

ЗАТВЕРДЖУЮ

**Т. в. о. проректора з наукової роботи
та інноваційної діяльності
Національного університету біоресурсів
і природокористування України
доктор педагогічних наук,
професор**



Олена ГЛАЗУНОВА
2025 р.

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації

Ярмошенко Оксани Геннадіївни

на тему: **«Стратегічні пріоритети економічного розвитку
малих форм господарювання на сільських територіях»,**

поданої на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності **051 «Економіка»**

галузі знань **05 «Соціальні та поведінкові науки»**

Витяг з протоколу № 1 фахового семінару наукової ради економічного факультету Національного університету біоресурсів і природокористування України від «10» жовтня 2025 року.

Присутні члени наукової ради економічного факультету Національного університету біоресурсів і природокористування України: А. Д. Діброва, декан економічного факультету, професор кафедри глобальної економіки, доктор економічних наук, професор, голова наукової ради; Ю. В. Негода, професор кафедри фінансів, доктор економічних наук, професор, секретар наукової ради; В. В. Байдала, завідувач кафедри економіки, доктор економічних наук, професор, гарант освітньо-наукової програми «Економіка підприємств та галузей національного господарства»; Н. М. Вдовенко, завідувач кафедри глобальної економіки, доктор економічних наук, професор; Л. В. Гуцаленко, професор кафедри обліку та оподаткування, доктор економічних наук, професор гарант освітньо-наукової програми «Облік і оподаткування»; М. М. Ільчук, завідувач кафедри організації підприємництва та біржової діяльності, доктор економічних наук, професор, член-кореспондент НААН; І. Д. Лазаришина, професор кафедри статистики та економічного аналізу, доктор економічних наук, професор; О. О. Лемішко, професор кафедри фінансів, доктор економічних наук, доцент; Т. В. Мірзоєва, професор кафедри економіки, доктор економічних наук, професор; В. І. Радько, професор кафедри організації підприємництва та біржової діяльності, доктор економічних наук, професор; В. А. Ткачук, ректор, професор кафедри економіки, доктор економічних наук, професор; Л. М. Худолій, професор кафедри банківської справи та страхування, доктор економічних наук, професор.

Інші присутні на засіданні наукової ради економічного факультету Національного університету біоресурсів і природокористування України: В. С. Литвиненко, завідувач кафедри обліку та оподаткування, кандидат економічних наук, доцент; О. Г. Ярмошенко, здобувачка ступеня доктора філософії.

Порядок денний: обговорення основних наукових результатів дисертації **Ярмошенко Оксани Геннадіївни** на тему: **«Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях»,** поданої на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Тему дисертації затверджено науковою радою економічного факультету Національного університету біоресурсів і природокористування України (протокол № 4 від 17 жовтня 2024 року).

Дисертацію виконано на кафедрі економіки економічного факультету Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Науковий керівник: доктор економічних наук, професор **Ткачук Вадим Анатолійович**, ректор, професор кафедри економіки Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Слухали: доповідь здобувачки О. Г. Ярмошенко про основні положення дисертації. Здобувачкою було представлено основні положення дисертації, її зміст, мету та результати дослідження. У доповіді обґрунтовано актуальність обраної тематики, зважаючи на ключову роль малих форм господарювання у розвитку сільських територій України. Наголошено, що в умовах децентралізації та євроінтеграції виникає необхідність визначення стратегічних пріоритетів для сталого економічного розвитку сільських громад. Метою дисертації було сформулювати теоретико-методичні засади та практичні рекомендації щодо стратегування розвитку малих форм господарювання на селі. У науковій новизні підкреслено, що вперше запропоновано організаційно-економічний механізм стратегічного планування розвитку малих форм господарювання в сільській місцевості. Здобувачкою удосконалено методичний підхід до оцінювання впливу регуляторної політики на розвиток малого аграрного бізнесу (запропоновано показники та критерії ефективності державної підтримки), а також дістало подальшого розвитку використання комплексного SWOT-аналізу у поєднанні з економетричним моделюванням для визначення пріоритетів розвитку на місцевому рівні. У роботі враховано європейський досвід та обґрунтовано можливості його імплементації в українських реаліях. Методологічну основу дослідження становлять системний і порівняльний аналіз, економіко-статистичні методи, SWOT-аналіз для діагностики внутрішніх сильних і слабких сторін та зовнішніх можливостей і загроз, а також регресійний аналіз для кількісного оцінювання впливу різних факторів. Емпіричною базою слугують дані по Кіровоградській області, що дозволило здійснити поглиблений регіональний аналіз. Основні результати роботи включають визначення ключових стратегічних пріоритетів розвитку малих форм господарювання (зокрема, розвиток сільськогосподарської кооперації, підвищення доступу до фінансових ресурсів та ринків збуту, впровадження інновацій і цифрових технологій у сільське господарство, вдосконалення державної підтримки і регуляторних стимулів). Обґрунтовано практичні рекомендації щодо розроблення стратегій розвитку на рівні об'єднаних територіальних громад: запропоновано алгоритм формування місцевої стратегії підтримки малого підприємництва на селі, що включає аналіз локальних особливостей, залучення зацікавлених сторін та моніторинг ефективності реалізації. Окремо представлено пропозиції з удосконалення нормативно-правового забезпечення розвитку малих форм господарювання (зокрема, запровадження податкових пільг, грантових програм, дорадництва) з урахуванням найкращих європейських практик. Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що розроблені рекомендації можуть бути використані органами місцевої влади та самоврядування при формуванні регіональних програм розвитку сільських територій, а також центральними органами виконавчої влади для коригування аграрної та регіональної політики.

Здобувачці було поставлено 23 запитання, на які вона надала обґрунтовані відповіді та пояснення.

Виступили:

Науковий керівник – доктор економічних наук, професор В. А. Ткачук, який наголосив на високій актуальності теми дисертації для економіки сільських територій України. Він відзначив, що здобувачка продемонструвала глибоке розуміння теоретичних основ питання та застосувала сучасні методи аналізу для отримання обґрунтованих результатів. Професор В. А. Ткачук підкреслив наукову новизну роботи, зокрема розроблення механізму стратегування розвитку малих форм господарювання, та її практичну цінність для органів місцевого самоврядування. У виступі наукового керівника було зазначено, що отримані дисертанткою результати є оригінальними і відповідають вимогам до дисертацій, а також дано позитивну оцінку сумлінності й самостійності здобувачки. Також, науковий керівник зазначив, що здобувачка зарекомендувала себе як сумлінна, наполеглива

й відповідальна дослідниця, яка демонструє високий рівень наукової підготовки та аналітичного мислення. Вона вміє формулювати складні наукові проблеми, аргументовано їх вирішувати, застосовуючи сучасні методи дослідження, володіє розвиненими комунікаційними навичками та академічними компетентностями, що дозволяють їй послідовно і переконливо представляти результати своєї роботи, публікувати їх у фахових українських та міжнародних виданнях, брати участь у наукових дискусіях і гідно відстоювати власну наукову позицію.

Експерти:

Нагорний В. В., кандидат економічних наук, доцент, у своєму виступі відзначив логічність і чітку структуру дисертації. Він підкреслив, що поставлені у дослідженні завдання повністю відповідають меті роботи і всі вони вирішені здобувачкою. До позитивних аспектів експерт відніс ґрунтовний аналіз стану малих форм господарювання у Кіровоградській області та використання статистичних методів для підкріплення висновків. Нагорний В. В. наголосив, що авторці вдалося успішно поєднати якісний та кількісний аналіз, що підвищує обґрунтованість запропонованих стратегічних пріоритетів. Серед зауважень експерта – побажання більш чіткого окреслення термінології (зокрема, уточнення визначення поняття «малі форми господарювання» та критерії віднесення до цієї категорії) і детальнішого висвітлення потенційних ризиків при реалізації запропонованої стратегії. Проте висловлені зауваження мають дискусійний характер і не применшують загальної позитивної оцінки роботи. На думку експерта, дисертація є завершеною науковою працею, яка відзначається актуальністю та науковою новизною. На основі аналізу дисертації експертом запропоновано дати їй загальну позитивну оцінку, як такої, що відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, та рекомендувати дисертацію для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Рубан О. О., кандидат економічних наук, доцент, підтримала висновки попереднього експерта щодо високого рівня виконання дослідження. Вона особливо відзначила новизну підходів здобувачки, зокрема інтеграцію європейського досвіду у процес формування рекомендацій та акцент на стратегічному плануванні на рівні територіальних громад. Рубан О. О. позитивно оцінила прикладний характер роботи – рекомендації дисертантки мають практичну спрямованість і можуть бути використані місцевими органами влади. Серед сильних сторін дослідження експертка назвала комплексність аналізу (врахування соціально-економічних, інституційних і регіональних аспектів розвитку сільських територій) та переконливість викладених результатів. Вона також звернула увагу на те, що здобувачка продемонструвала уміння відстоювати свої наукові положення, даючи вичерпні відповіді на поставлені питання. Рубан О. О. висловила кілька рекомендацій щодо подальшого розвитку теми – зокрема, доцільності поширення проведеного аналізу на інші регіони України для порівняння – але підкреслила, що це виходить за межі основних завдань дисертації і може стати напрямом подальших досліджень авторки. На основі аналізу дисертації експерткою запропоновано дати їй загальну позитивну оцінку, як такої, що відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, та рекомендувати дисертацію для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

В обговоренні результатів дисертації взяли участь: доктор економічних наук, професор, член-кореспондент НААН М. М. Ільчук; доктор економічних наук, професор А. Д. Діброва; доктор економічних наук, професор Л. М. Худолій; доктор економічних

наук, професор Ю. В. Негода; доктор економічних наук, професор Н. М. Вдовенко; доктор економічних наук, професор О. О. Лемішко; доктор економічних наук, професор В. І. Радько; доктор економічних наук, професор І. Д. Лазаришина.

Виступаючі зазначили, що дисертацію О. Г. Ярмошенко виконано на важливу тему, робота містить значну кількість нових наукових даних, має наукову новизну, актуальність, важливе теоретичне та практичне значення, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року.

Було підтримано пропозицію експертів про рекомендацію дисертації О. Г. Ярмошенко для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Постановили: заслухавши та обговоривши дисертацію Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему: «Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях», члени наукової ради економічного факультету Національного університету біоресурсів і природокористування України ухвалили:

1. Актуальність теми дисертації. Дисертація О. Г. Ярмошенко присвячена обґрунтуванню стратегічних пріоритетів економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях. Тема є вкрай актуальною, оскільки малі форми господарювання (особисті селянські, сімейні фермерські господарства, дрібні сільськогосподарські підприємства тощо) відіграють ключову роль у забезпеченні продовольчої безпеки та сталого розвитку села. Зокрема, саме на такі малі господарства припадає близько 75 % виробництва молока, понад 80 % плодів і ягід, 97 % картоплі та 86 % овочів в Україні. Водночас ці суб'єкти стикаються з численними викликами: обмеженістю ресурсів, складнощами із доступом до ринків і фінансів, міграцією працездатного населення та іншими проблемами розвитку сільських територій. Тому визначення стратегічних пріоритетів їхнього економічного розвитку є надзвичайно важливим завданням, що обумовлює практичну значущість дослідження. У роботі проаналізовано теоретичні засади розвитку малих форм господарювання та їх роль у сільській економіці, а також досліджено сучасний стан і тенденції розвитку цих суб'єктів на селі. Авторка приділяє особливу увагу стратегічному підходу – стратегуванню – як інструменту довгострокового планування діяльності малих господарств.

2. Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямками Університету та кафедри. Тема дисертації «Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях» безпосередньо пов'язана з пріоритетними напрямами державної політики України у сфері розвитку сільських територій, підтримки малого та середнього підприємництва, впровадження принципів сталого розвитку та децентралізації. Дослідження узгоджується із завданнями Стратегії розвитку аграрного сектору економіки України, Державної стратегії регіонального розвитку, а також ініціативами щодо реалізації Цілей сталого розвитку ООН в Україні. Обрана тема відповідає науковим напрямкам кафедри економіки та загальній дослідницькій стратегії Національного університету біоресурсів і природокористування України, зокрема щодо пошуку інноваційних підходів до підвищення ефективності сільського господарства, формування нової економіки села, підтримки малих форм підприємництва та розвитку місцевих громад.

3. Особистий внесок здобувачки в отриманні наукових результатів та вирішенні конкретного наукового завдання. Здобувачкою самостійно здійснено аналіз наукової літератури, законодавчої бази та статистичних матеріалів, які стосуються стратегічних пріоритетів розвитку малих форм господарювання на сільських територіях. Сформовано авторську концепцію стратегування диверсифікації сільської економіки, обґрунтовано

принципи побудови методології дослідження, а також розроблено власну модель стратегічного розвитку малих форм господарювання в умовах децентралізації. Самостійно виконано багатофакторне регресійне моделювання економічної ефективності малих сільсько-господарських підприємств, здійснено SWOT-аналіз територіальної громади, сформовано сценарії державної стратегії, розроблено методичні підходи до вдосконалення регуляторного механізму. Інтерпретація результатів дослідження, їх систематизація та формулювання висновків і практичних рекомендацій здійснено за методичної підтримки наукового керівника. Особистий внесок здобувачки у публікаціях у співавторстві визначено у списку наукових праць.

4. Достовірність і обґрунтованість отриманих результатів і запропонованих авторкою рішень, висновків, рекомендацій. Результати дисертаційного дослідження здобувачки є достовірними та науково обґрунтованими, що забезпечено належним методичним рівнем проведеного аналізу. У процесі роботи застосовано як загальнонаукові, так і спеціальні методи дослідження (зокрема міжгалузевий, інституціональний, проблемний підходи, SWOT-аналіз, сценарне моделювання, багатофакторне регресійне моделювання тощо), що дозволило комплексно охопити предмет дослідження. Для обробки й візуалізації даних використано сучасне програмне забезпечення, що підвищило точність і репрезентативність результатів. Достовірність отриманих даних підтверджена значним обсягом емпіричної бази, у тому числі матеріалами по Кіровоградській області, а також застосуванням перевірених статистичних методів. Висновки й практичні рекомендації чітко узгоджуються з поставленою метою й завданнями дослідження, логічно випливають із результатів аналізу, що свідчить про їх аргументованість і практичну цінність.

5. Наукова новизна основних результатів дослідження. Основні нові наукові положення полягають у наступному: авторкою розроблено концепцію стратегування економічного розвитку малих форм господарювання на селі. Вперше запропоновано цілісний концептуальний підхід до формування і реалізації стратегічних пріоритетів розвитку дрібних господарських одиниць у сільській місцевості. Ця концепція враховує специфіку малих форм господарювання (обмежені ресурси, локальні ринки, залежність від громади) та передбачає поєднання їхніх економічних інтересів із цілями сталого розвитку сільських територій. Удосконалено методичні підходи та інструментарій аналізу. Дисертанткою удосконалено методи оцінювання та прогнозування розвитку малих форм господарювання. Зокрема, адаптовано кореляційно-регресійне моделювання для виявлення та кількісної оцінки залежностей між ключовими факторами впливу (наприклад, доступністю фінансування, розміром земельного банку, державною підтримкою) і результативними показниками діяльності малих господарств. Також поглиблено застосування SWOT-аналізу для стратегічної діагностики внутрішніх сильних і слабких сторін малих підприємств у поєднанні із зовнішніми можливостями та загрозами, характерними для сільських територій. Дістали подальшого розвитку наукові підходи до планування та підтримки розвитку малого аграрного підприємництва. Подальшого розвитку набули підходи щодо класифікації малих форм господарювання та визначення їхнього місця у структурі аграрної економіки. Авторкою запропоновано нові підходи до стратегічного планування розвитку сільських громад з урахуванням внеску малих господарств, а також обґрунтовано рекомендації для вдосконалення державної політики підтримки малого підприємництва на селі (зокрема, механізмів фінансово-кредитної підтримки, консультативної допомоги, стимулювання кооперації тощо).

Зазначені елементи новизни демонструють, що дисертація містить оригінальні наукові результати.

6. Практична цінність результатів дослідження та їх впровадження. На основі проведеного аналізу дисертанткою визначено пріоритетні напрями економічного розвитку малих форм господарювання. До таких стратегічних пріоритетів, зокрема, віднесено: диверсифікацію видів діяльності малих господарств (перехід від монокультури до комбінованого виробництва та переробки продукції); розвиток сільськогосподарської

кооперації і горизонтальної інтеграції малих виробників для спільного використання ресурсів та просування продукції; впровадження інноваційних підходів (нових технологій виробництва, IT-рішень для управління фермою тощо) з метою підвищення продуктивності; покращення доступу до ринків збуту через створення збутових логістичних ланцюгів і прямих каналів реалізації; а також залучення державної та грантової підтримки на проекти розвитку сільського підприємництва. У рамках дослідження розроблено економіко-математичну модель, що дозволяє прогнозувати розвиток малих форм господарювання за різних сценаріїв зовнішнього середовища. Ця модель базується на результатах кореляційно-регресійного аналізу і дає змогу кількісно оцінити, як зміна ключових факторів (наприклад, ціни на продукцію, обсяг інвестицій або розмір державної підтримки) позначиться на економічних показниках дрібних господарств (доходності, рентабельності, обсягах виробництва). Модель слугує інструментом для прийняття обґрунтованих управлінських рішень на рівні громади чи регіону. Практична цінність результатів полягає у тому, що на їх основі розроблено рекомендації для різних зацікавлених сторін. Органам місцевого самоврядування пропонуються шляхи включення підтримки малих форм господарювання до стратегій розвитку територіальних громад. Державним інституціям – пропозиції щодо вдосконалення програм фінансової підтримки, кредитування та податкового стимулювання дрібних сільських виробників. Самим малим господарствам – напрями підвищення конкурентоспроможності через кооперацію, маркетинг продукції, участь у грантових програмах тощо. Таким чином, результати дослідження мають значний практичний ефект і можуть бути впроваджені для підвищення ефективності функціонування малого аграрного бізнесу. Високий рівень обґрунтованості отриманих результатів та їх практичне значення свідчать, що авторкою повністю досягнуто мету та вирішено поставлені завдання дослідження.

7. Перелік наукових праць, які відображають основні результати дисертації. Основні положення виконаного О. Г. Ярмошенко дослідження опубліковано у 8 наукових працях, з яких 2 статті у наукових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 3 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, 3 тези наукових доповідей.

**Статті у наукових виданнях,
включених до міжнародних наукометричних баз даних
Web of Science Core Collection та/або Scopus**

1. Chopei V., **Vitriak O. (Yarmoshenko O.)**, Reznik N., Gogulya O., Yazlyuk B., Brych V. Customs Logistics in the Conditions of War in Ukraine. Technology-Driven Business Innovation. Studies in Systems, Decision and Control. Collective monograph. 2024. Vol. 223. P. 581–587. *(Reznik N., Gogulya O., Yazlyuk B., Brych V. проаналізовано та узагальнено основні проблеми митної логістики під час війни. Chopei V. досліджено рівень використання сучасних технологій та систем у митних процесах України. Vitriak O. (Yarmoshenko O.) сформовано комплексний підхід до логістичного забезпечення зовнішньоекономічної діяльності в Україні).*

2. Nagadeepa C., Pushpa A., Budnikevich I., Krupenna I., Reznik N., **Vitriak O. (Yarmoshenko O.)**, Chopei V. Trending on the Edge: Social Media's Impact on Gen Z's Dark Thana Tourism Choices. Technology-Driven Business Innovation: Unleashing the Digital Advantage. Studies in Systems, Decision and Control. 2024. Vol. 540. P. 133–145. *(Budnikevich I., Krupenna I., Reznik N. розкрито сутнісно-змістовні характеристики темного туризму, який характеризується відвідуванням місць, пов'язаних зі смертю, трагедією та стражданнями. Nagadeepa C., Pushpa A., Chopei V. досліджено вирішальну роль соціальних мереж у виборі напрямів темного туризму. Vitriak O. (Yarmoshenko O.) розглянуто платформи соціальних мереж як основного інструменту у стимулюванні зростання темного туризму).*

**Статті у наукових виданнях,
включених до Переліку наукових фахових видань України**

3. Вітряк О. Г. (Ярмошенко О. Г.), Ткачук В. А. Оцінка ефективності господарювання малих фермерських господарств на сільських територіях. Міжнародний

науковий журнал «Інтернаука». Серія: Економічні науки. 2021. № 9 (53). С. 121–127. (Вітряк О. Г. (Ярмошенко О. Г.) проведено оцінку ефективності господарювання малих фермерських господарств на сільських територіях. Ткачуком В. А. розкрито сутність категорії «ефективність» в системі розширеного відтворення ресурсно-виробничого потенціалу фермерських господарств).

4. Вітряк О. Г. (Ярмошенко О. Г.), Ткачук В. А. Сучасний стан політики в сфері економічного розвитку малих форм господарювання на селі. Міжнародний науковий журнал «Інтернаука». Серія: Економічні науки. 2021. № 10 (54). С. 77–82. (Вітряк О. Г. (Ярмошенко О. Г.) обґрунтовано пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання у сільській місцевості. Ткачуком В. А. ідентифіковано ключові характеристики функціонування малих форм господарювання на селі).

5. Вітряк О. Г. (Ярмошенко О. Г.), Ткачук В. А. Економічний розвиток особистих селянських господарств: стан та тенденції. Міжнародний науковий журнал «Інтернаука». Серія: Економічні науки. 2024. № 5 (85). С. 46–53. (Вітряк О. Г. (Ярмошенко О. Г.) проаналізовано основні тенденції економічного розвитку особистих селянських господарств в Україні. Ткачуком В. А. виокремлено важливу роль особистих селянських господарств у постачанні сільськогосподарської продукції на внутрішній ринок).

6. Ткачук В. А., Ярмошенко О. Г. Малі форми господарювання у системі сільської економіки: перспективи дифузії та секторальний вимір. Економіка та суспільство. 2025. Вип. 76. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/6297/6240>. (Ткачуком В. А. сформовано концепт створення мережі нових полюсів росту сільської економіки через зміцнення інституту малих форм господарювання. Ярмошенко О. Г. запропоновано інструментарій дифузії (проникнення) малих форм господарювання у ключові сектори сільської економіки).

Стаття у науковому виданні іншої держави

7. Tkachuk V., Vitriak O. (Yarmoshenko O.) Perspectives of Development and Enhancement of the Efficiency of the Functioning of Small Forms of Business on the Village. Problems of World Agriculture. Scientific Journal Warsaw University of Life Sciences – SGGW. 2019. Vol. 19 (XXXIV). No. 3. P. 108–115. (Ткачуком В. А. виокремлено фактори, що негативно впливають на функціонування фермерських господарств та домогосподарств. Вітряк О. Г. (Ярмошенко О. Г.) обґрунтовано перспективи розвитку та підвищення ефективності функціонування малих фермерських форм на селі).

Тези наукових доповідей

8. Vitriak O. (Yarmoshenko O.) Government support of farms development in Ukraine. Smart developments and sustainability: conference proceeding. 5th VUA YOUTH Scientific Session, November 20, 2018. Gödöllő, Hungary. P. 189–208.

9. Klymenko M., Vitriak O. (Yarmoshenko O.), Dibrova M. The Influence of Credible Data on Research Outcomes (cereals case). Filling gaps and removing traps for sustainable resources development, September 18–20, 2019. Kassel, Deutschland. P. 581. (Vitriak O. (Yarmoshenko O.) зібрано та здійснено порівняльний аналіз даних з підприємств, які відносяться до малих форм господарювання, що займаються вирощуванням зернових культур. Кlymenko M., Dibrova M. опрацьовано огляд літератури).

8. Апробація основних результатів дослідження. Основні наукові положення, результати та висновки дисертаційного дослідження О. Г. Ярмошенко пройшли апробацію на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях, симпозіумах, проєктах академічної мобільності та дослідницьких стажуваннях. Це дозволило не лише презентувати результати дослідження широкому колу науковців, а й отримати фахову оцінку, що підтверджує їхню актуальність, новизну та прикладну значущість. Здобувачкою було взято участь у Міжнародній науково-практичній конференції «Нові тенденції та сталий розвиток» (м. Гьодьоло, Угорщина); 16 Міжнародній конференції «Глобальні проблеми

сільського господарства та продовольчої економіки» (м. Варшава, Польща); Міжнародній конференції з досліджень продовольчої безпеки, управління природними ресурсами та розвитку сільської місцевості (м. Кассель, Німеччина).

Результати дослідження було неодноразово обговорено під час дискусійних панелей, круглих столів і робочих зустрічей, отримано схвальні відгуки науковців та фахівців галузі, що підтверджує їхню теоретичну та практичну цінність для розв'язання проблем соціально-економічного розвитку сільських територій України.

Ухвалили:

Дисертація здобувачки ступеня доктора філософії Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему: «Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях» є завершеною кваліфікаційною науковою працею, у якій вирішено конкретне наукове завдання щодо формування теоретико-методологічних засад і практичних механізмів стратегування розвитку малих форм господарювання в сільській місцевості, що має важливе значення для спеціальності 051 «Економіка» та галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року.

З урахуванням наукової зрілості та професійних якостей здобувачки Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему: «Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях» рекомендується для подання до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Рішення прийнято одногосно.

Експерти:

**Доцент кафедри економіки
Національного університету біоресурсів
і природокористування України,
кандидат економічних наук, доцент**



Віталій НАГОРНИЙ

**Доцент кафедри економіки
Національного університету біоресурсів
і природокористування України,
кандидат економічних наук, доцент**



Ольга РУБАН

**Відповідальний за атестацію здобувачів
вищої освіти ступеня доктора філософії**



Сергій БОЯРЧУК